



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 10-12-2019  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPSEL  
Sagsnr.: 1910136  
Dok. nr.: 1037517

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 248 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 248:

”Hvordan vil ministeren sikre, at det store antal sclerosepatienter som i dag ikke har adgang til en neurolog, fremover vil kunne få det, ikke mindst i lyset af, at der i disse år kommer medicinsk behandling til den gruppe sclerosepatienter, der ikke tidligere har kunnet behandles?”

Svar:

Regeringen vil styrke indsatsen for mennesker med sklerose og deres pårørende, så mennesker med sklerose kan leve et så godt liv som muligt med sygdommen. Derfor fortsætter regeringen implementeringen af helhedsplanen for skleroseområdet, der blev lanceret i april 2019.

Med helhedsplanen for skleroseområdet er der afsat i alt 38,7 mio. kr. i perioden 2018-2021 til at sikre bedre hjælp til danskere med sklerose og deres pårørende.

Med helhedsplanen for skleroseområdet er der blandt andet afsat 12 mio. kr. i perioden 2019-2021 til at igangsætte en særlig indsats for patienter med progressiv sklerose på udvalgte skleroseklinikker i Danmark. Indsatsen skal blandt andet bidrage til, at patienter med progressiv sklerose med behov får mulighed for at blive tilset af sundhedsfagligt personale på en skleroseklinik og få en opdateret helhedsvurdering.

For at styrke behandlingen af sklerosepatienter er det samtidig afgørende, at der er læger med speciale i neurologi i hele landet samt sygeplejersker med neurologiske kompetencer, som kan understøtte behandling og opfølgning af mennesker med sklerose.

Derfor er der med helhedsplanen for skleroseområdet afsat 1,5 mio. kr. i 2019 til en opkvalificering af nogle af de mange dygtige sygeplejersker, som arbejder på området, så de i højere grad kan understøtte behandling og opfølgning af patienter med sklerose.

Jeg kan samtidig fortælle, at der frem mod 2040 forventes en stigning i antallet af speciallæger i neurologi på 60 pct., jf. Sundhedsstyrelsens Lægeprognosen for 2018-2040. Sundhedsstyrelsen er derudover i gang med at udarbejde en ny dimensioneringsplan for introduktions- og hoveduddannelsesforløb i de 39 lægelige specialer, herunder neurologi. Den nye dimensioneringsplan skal gælde fra 2021, og det forventes, at den offentliggøres medio 2020.

Det er afslutningsvis vigtigt, at mennesker med sklerose får den rette indsats hele vejen gennem sygdomsforløbet. Derfor udarbejder Sundhedsstyrelsen med inddragelse af relevante aktører og interessenter i 2019-2020 faglige anbefalinger for mennesker med sklerose, som skal understøtte en høj faglig kvalitet i den samlede indsats for mennesker med sklerose på tværs af sygehusene, kommuner og praksisområdet.

Det er positivt, at skleroseområdet har fået tilført yderligere fokus og ressourcer, og jeg ser frem til at følge, hvordan de konkrete indsatser fra helhedsplanen for skleroseområdet vil komme danskere med sklerose og deres pårørende til gavn.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Sofie Elsborg Larsen